
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 3 회 일반회계 친환경농축산과 ~ 친환경농축산과

부서: 친환경농축산과
정책: 농촌활력화 지원사업
단위: 농촌복지 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농축산과 36,123,527 33,497,779 2,625,748

국         12,457,356 13,586,338 △1,128,982

기          2,390,995 2,408,605 △17,610

특              4,500 4,500 0

도          3,550,924 2,354,485 1,196,439

군         17,719,752 15,143,851 2,575,901

농촌활력화 지원사업 4,656,383 3,689,156 967,227

국            447,306 555,606 △108,300

도          1,464,705 312,878 1,151,827

군          2,744,372 2,820,672 △76,300

농촌복지 지원사업 4,146,257 3,179,730 966,527

국            173,587 282,587 △109,000

도          1,379,632 227,805 1,151,827

군          2,593,038 2,669,338 △76,300

농어업인 영유아 양육비 지원(국비) 298,000 516,000 △218,000

국            149,000 258,000 △109,000

도             44,700 77,400 △32,700

군            104,300 180,600 △76,300

301 일반보상금 298,000 516,000 △218,000

국            149,000 258,000 △109,000

도             44,700 77,400 △32,700

군            104,300 180,600 △76,300

12 기타보상금 298,000 516,000 △218,000

  ○ 농어업인 영유아 양육비 지원
              298,000            516,000        △218,000       경정 298,000,000원

국            149,000 258,000 △109,000

도             44,700 77,400 △32,700

군            104,300 180,600 △76,300

벼 재배농가 경영안정대책비 2,665,186 1,480,659 1,184,527

도          1,184,527 0 1,184,527

군          1,480,659 1,480,659 0

301 일반보상금 2,665,186 1,480,659 1,184,527

도          1,184,527 0 1,184,527

군          1,480,659 1,480,659 0

12 기타보상금 2,665,186 1,480,659 1,184,527

  ○ 2011년 벼 재배농가 경영안정대책비
            1,184,527                  0        1,184,527       1,184,527,000원

도          1,184,527 0 1,184,527

농업발전기반 구축 510,126 509,426 700

국            273,719 273,019 700

도             85,073 85,073 0

군            151,334 151,334 0

양정업무 추진(국비) 2,119 1,419 700

국              2,119 1,419 700

202 여비 2,119 1,419 700

국              2,119 1,419 700

01 국내여비 2,119 1,419 700

- 1 -



부서: 친환경농축산과
정책: 농촌활력화 지원사업
단위: 농업발전기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 양정업무 추진 여비                 2,119              1,419              700  경정 2,119,000원

국              2,119 1,419 700

도시민 유치 홍보지원 295,000 295,000 0

국            110,000 110,000 0

도             59,500 59,500 0

군            125,500 125,500 0

207 연구개발비 15,000 15,000 0

국              7,500 7,500 0

도              1,500 1,500 0

군              6,000 6,000 0

01 연구용역비 0 5,000 △5,000

  ○ 전문가 모니터링                     0              5,000          △5,000  경정 0원

국                  0 2,500 △2,500

도                  0 500 △500

군                  0 2,000 △2,000

02 전산개발비 15,000 10,000 5,000

  ○ 도시민유치 홈페이지 제작
               15,000             10,000            5,000       15,000,000원 * 1식

국              7,500 5,000 2,500

도              1,500 1,000 500

군              6,000 4,000 2,000

친환경농업 육성 21,216,700 20,468,301 748,399

국         10,526,261 11,590,610 △1,064,349

기             27,584 27,584 0

도          1,438,422 1,443,066 △4,644

군          9,224,433 7,407,041 1,817,392

친환경농업육성 지원관리 11,005,090 10,062,885 942,205

국          2,951,937 3,551,748 △599,811

도          1,166,403 1,161,736 4,667

군          6,886,750 5,349,401 1,537,349

농업재해 112,208 104,333 7,875

도             37,566 29,691 7,875

군             74,642 74,642 0

302 이주및재해보상금 72,208 64,333 7,875

도             37,566 29,691 7,875

군             34,642 34,642 0

02 민간인재해보상금 72,208 64,333 7,875

  ○ 이상기온 노지작물 피해복구비 지원
               67,258             59,383            7,875       경정 67,258,000원

도             37,566 29,691 7,875

군             29,692 29,692 0

푸른들가꾸기(국비) 276,004 533,936 △257,932

국            138,002 266,968 △128,966

군            138,002 266,968 △128,966

206 재료비 276,004 533,936 △257,932

국            138,002 266,968 △128,966

군            138,002 266,968 △128,966
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부서: 친환경농축산과
정책: 친환경농업 육성
단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 276,004 533,936 △257,932

  ○ 푸른들가꾸기(2,788ha)               276,004            533,936        △257,932  경정 276,004,000원

국            138,002 266,968 △128,966

군            138,002 266,968 △128,966

친환경농업직접지불(국비) 988,438 1,560,000 △571,562

국            988,438 1,560,000 △571,562

301 일반보상금 988,438 1,560,000 △571,562

국            988,438 1,560,000 △571,562

12 기타보상금 988,438 1,560,000 △571,562

  ○ 친환경농업직불제               988,438          1,560,000        △571,562  경정 988,438,000원

국            988,438 1,560,000 △571,562

친환경농산물인증지원(도비) 279,600 164,610 114,990

도             38,250 38,250 0

군            241,350 126,360 114,990

301 일반보상금 279,600 164,610 114,990

도             38,250 38,250 0

군            241,350 126,360 114,990

12 기타보상금 279,600 164,610 114,990

  ○ 친환경농산물인증지원               279,600            164,610          114,990  경정 279,600,000원

도             38,250 38,250 0

군            241,350 126,360 114,990

친환경광역단지지원(도비) 5,085,840 3,527,030 1,558,810

도            758,110 758,110 0

군          4,327,730 2,768,920 1,558,810

301 일반보상금 5,085,840 3,527,030 1,558,810

도            758,110 758,110 0

군          4,327,730 2,768,920 1,558,810

12 기타보상금 5,085,840 3,527,030 1,558,810

  ○ 친환경농업단지조성             5,085,840          3,527,030        1,558,810  경정 5,085,840,000원

도            758,110 758,110 0

군          4,327,730 2,768,920 1,558,810

조건불리지역 직불제지원(국비) 48,024 47,000 1,024

국             33,617 32,900 717

도              4,322 4,230 92

군             10,085 9,870 215

301 일반보상금 48,024 47,000 1,024

국             33,617 32,900 717

도              4,322 4,230 92

군             10,085 9,870 215

12 기타보상금 48,024 47,000 1,024

  ○ 조건불리지역 직불제 지원
               48,024             47,000            1,024       경정 48,024,000원

국             33,617 32,900 717

도              4,322 4,230 92

군             10,085 9,870 215

친환경유기질비료공급(국비) 2,597,864 2,497,864 100,000
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부서: 친환경농축산과
정책: 친환경농업 육성
단위: 친환경농업육성 지원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          1,377,864 1,277,864 100,000

군          1,220,000 1,220,000 0

206 재료비 2,597,864 2,497,864 100,000

국          1,377,864 1,277,864 100,000

군          1,220,000 1,220,000 0

01 재료비 2,597,864 2,497,864 100,000

  ○ 친환경유기질비료공급(25,978톤)
            2,597,864          2,497,864          100,000       경정 2,597,864,000원

국          1,377,864 1,277,864 100,000

군          1,220,000 1,220,000 0

친환경생태연못조성 10,000 21,000 △11,000

도              3,000 6,300 △3,300

군              7,000 14,700 △7,700

402 민간자본이전 10,000 21,000 △11,000

도              3,000 6,300 △3,300

군              7,000 14,700 △7,700

01 민간자본보조 10,000 21,000 △11,000

  ○ 친환경생태연못조성                10,000             21,000         △11,000  경정 10,000,000원

도              3,000 6,300 △3,300

군              7,000 14,700 △7,700

고품질쌀 생산기반조성 10,211,610 10,405,416 △193,806

국          7,574,324 8,038,862 △464,538

기             27,584 27,584 0

도            272,019 281,330 △9,311

군          2,337,683 2,057,640 280,043

쌀소득등보전직불제지원(국비) 6,249,000 6,353,862 △104,862

국          6,249,000 6,353,862 △104,862

301 일반보상금 6,249,000 6,353,862 △104,862

국          6,249,000 6,353,862 △104,862

12 기타보상금 6,249,000 6,353,862 △104,862

  ○ 쌀소득등보전직불제지원
            6,249,000          6,353,862        △104,862       경정 6,249,000,000원

국          6,249,000 6,353,862 △104,862

농작물재해보험지원(도비) 101,792 86,385 15,407

도             31,446 40,757 △9,311

군             70,346 45,628 24,718

307 민간이전 101,792 86,385 15,407

도             31,446 40,757 △9,311

군             70,346 45,628 24,718

06 보험금 101,792 86,385 15,407

  ○ 농작물 재해보험 지원                27,240             36,942          △9,702  경정 27,240,000원

도              9,080 12,314 △3,234

군             18,160 24,628 △6,468

  ○ 소비자 안심보험 지원                 9,742             30,000         △20,258  경정 9,742,000원

도              2,923 9,000 △6,077

군              6,819 21,000 △14,181
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부서: 친환경농축산과
정책: 친환경농업 육성
단위: 고품질쌀 생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 유기농 실천보험                64,810             19,443           45,367  경정 64,810,000원

도             19,443 19,443 0

군             45,367 0 45,367

식량작물 경쟁력개선사업 지원 300,750 115,425 185,325

국             20,000 20,000 0

도             84,225 84,225 0

군            196,525 11,200 185,325

402 민간자본이전 264,750 79,425 185,325

도             79,425 79,425 0

군            185,325 0 185,325

01 민간자본보조 264,750 79,425 185,325

  ○ 벼 자동화 육묘장설치               150,000             45,000          105,000  경정 150,000,000원

도             45,000 45,000 0

군            105,000 0 105,000

  ○ 국산밀 건조저장시설지원
               60,000             18,000           42,000       경정 60,000,000원

도             18,000 18,000 0

군             42,000 0 42,000

  ○ 고품질쌀 생산단지 조성                21,000              6,300           14,700  경정 21,000,000원

도              6,300 6,300 0

군             14,700 0 14,700

  ○ 식량작물경쟁력제고사업 농기계지원
               33,750             10,125           23,625       경정 33,750,000원

도             10,125 10,125 0

군             23,625 0 23,625

밭작물 브랜드육성단지조성 800,000 730,000 70,000

국            300,000 300,000 0

도            150,000 150,000 0

군            350,000 280,000 70,000

402 민간자본이전 800,000 730,000 70,000

국            300,000 300,000 0

도            150,000 150,000 0

군            350,000 280,000 70,000

01 민간자본보조 800,000 730,000 70,000

  ○ 밭작물 브랜드육성단지 조성
              800,000            730,000           70,000       경정 800,000,000원

국            300,000 300,000 0

도            150,000 150,000 0

군            350,000 280,000 70,000

논 소득기반 다양화사업 1,005,324 1,365,000 △359,676

국          1,005,324 1,365,000 △359,676

301 일반보상금 1,005,324 1,365,000 △359,676

국          1,005,324 1,365,000 △359,676

12 기타보상금 1,005,324 1,365,000 △359,676

  ○ 논 소득기반 다양화사업
            1,005,324          1,365,000        △359,676       경정 1,005,324,000원

국          1,005,324 1,365,000 △359,676
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부서: 친환경농축산과
정책: 원예 특작사업
단위: 시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

원예 특작사업 1,668,770 1,338,059 330,711

국            605,535 605,535 0

기             21,300 21,300 0

도            172,380 172,380 0

군            869,555 538,844 330,711

시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 1,617,470 1,286,759 330,711

국            605,535 605,535 0

도            163,380 163,380 0

군            848,555 517,844 330,711

시설원예 에너지 이용 효율화(국비) 1,059,070 826,209 232,861

국            605,535 605,535 0

도             45,354 45,354 0

군            408,181 175,320 232,861

402 민간자본이전 1,059,070 826,209 232,861

국            605,535 605,535 0

도             45,354 45,354 0

군            408,181 175,320 232,861

01 민간자본보조 1,059,070 826,209 232,861

  ○ 보온커텐 등             1,059,070            826,209          232,861  경정 1,059,070,000원

국            605,535 605,535 0

도             45,354 45,354 0

군            408,181 175,320 232,861

수급불안채소류 작목전환(도비) 75,000 48,750 26,250

도             22,500 22,500 0

군             52,500 26,250 26,250

402 민간자본이전 75,000 48,750 26,250

도             22,500 22,500 0

군             52,500 26,250 26,250

01 민간자본보조 75,000 48,750 26,250

  ○ 수급불안품목 작목 전환사업
               75,000             48,750           26,250       경정 75,000,000원

도             22,500 22,500 0

군             52,500 26,250 26,250

농업법인체 육성사업 지원 100,000 90,000 10,000

도             25,000 25,000 0

군             75,000 65,000 10,000

402 민간자본이전 100,000 90,000 10,000

도             25,000 25,000 0

군             75,000 65,000 10,000

01 민간자본보조 100,000 90,000 10,000

  ○ 농업법인체육성사업(2개소)
              100,000             90,000           10,000       경정 100,000,000원

도             25,000 25,000 0

군             75,000 65,000 10,000

과수원 유해조수 방지시설 지원 8,000 2,400 5,600

도              2,400 2,400 0

군              5,600 0 5,600
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부서: 친환경농축산과
정책: 원예 특작사업
단위: 시설원예 및 특용작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 8,000 2,400 5,600

도              2,400 2,400 0

군              5,600 0 5,600

01 민간자본보조 8,000 2,400 5,600

  ○ 과수유해조수방지시설                 8,000              2,400            5,600  경정 8,000,000원

도              2,400 2,400 0

군              5,600 0 5,600

시설원예경쟁력제고사업(도비) 190,000 134,000 56,000

도             48,000 48,000 0

군            142,000 86,000 56,000

402 민간자본이전 190,000 134,000 56,000

도             48,000 48,000 0

군            142,000 86,000 56,000

01 민간자본보조 190,000 134,000 56,000

  ○ 시설원예 경쟁력 제고사업
              160,000            104,000           56,000       경정 160,000,000원

도             48,000 48,000 0

군            112,000 56,000 56,000

고품질 친환경 축산업 육성 8,159,741 7,735,787 423,954

국            878,254 834,587 43,667

기          2,342,111 2,359,721 △17,610

특              4,500 4,500 0

도            475,417 426,161 49,256

군          4,459,459 4,110,818 348,641

한우 사육기반 유지 및 품질고급화 4,930,221 4,579,122 351,099

기          2,113,805 2,120,165 △6,360

도            161,771 142,390 19,381

군          2,654,645 2,316,567 338,078

송아지 생산안정제(도비) 60,480 27,230 33,250

도             10,341 8,169 2,172

군             50,139 19,061 31,078

402 민간자본이전 60,480 27,230 33,250

도             10,341 8,169 2,172

군             50,139 19,061 31,078

02 민간대행사업비 60,480 27,230 33,250

  ○ 송아지생산안정제지원                60,480             27,230           33,250  경정 60,480,000원

도             10,341 8,169 2,172

군             50,139 19,061 31,078

조사료 생산사업 추진 4,057,280 3,739,431 317,849

기          1,913,805 1,920,165 △6,360

도            124,480 107,271 17,209

군          2,018,995 1,711,995 307,000

307 민간이전 3,179,651 2,928,102 251,549

기          1,433,676 1,446,336 △12,660

도             89,605 90,396 △791

군          1,656,370 1,391,370 265,000
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부서: 친환경농축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 3,179,651 2,928,102 251,549

  ○ 동계 사료작물 제조비(90%)
            3,004,151          2,752,602          251,549       경정 3,004,151,000원

기          1,355,676 1,368,336 △12,660

도             84,730 85,521 △791

군          1,563,745 1,298,745 265,000

402 민간자본이전 877,629 811,329 66,300

기            480,129 473,829 6,300

도             34,875 16,875 18,000

군            362,625 320,625 42,000

01 민간자본보조 622,500 562,500 60,000

  ○ 조사료 절단기 지원사업                60,000                  0           60,000  60,000,000원

도             18,000 0 18,000

군             42,000 0 42,000

02 민간대행사업비 255,129 248,829 6,300

  ○ 볏짚곤포비닐지원
               18,900             12,600            6,300       100,000원 * 630롤 * 30/100

기             18,900 12,600 6,300

친환경 안전축산물 생산 1,516,063 1,475,305 40,758

국            163,948 163,948 0

기            104,449 115,699 △11,250

도             92,746 60,788 31,958

군          1,154,920 1,134,870 20,050

친환경 천적이용 해충제 지원(도비) 36,480 13,680 22,800

도             13,680 13,680 0

군             22,800 0 22,800

307 민간이전 36,480 13,680 22,800

도             13,680 13,680 0

군             22,800 0 22,800

02 민간경상보조 36,480 13,680 22,800

  ○ 친환경 천적이용 해충구제 지원
               36,480             13,680           22,800       경정 36,480,000원

도             13,680 13,680 0

군             22,800 0 22,800

토종꿀벌 육종사업 15,000 29,000 △14,000

기              6,750 18,000 △11,250

군              8,250 11,000 △2,750

307 민간이전 15,000 29,000 △14,000

기              6,750 18,000 △11,250

군              8,250 11,000 △2,750

02 민간경상보조 15,000 29,000 △14,000

  ○ 토종꿀벌 육종사업                15,000             29,000         △14,000  경정 15,000,000원

기              6,750 18,000 △11,250

군              8,250 11,000 △2,750

토종벌생존군활력화지원사업(도비) 31,958 0 31,958

도             31,958 0 31,958
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부서: 친환경농축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 31,958 0 31,958

도             31,958 0 31,958

02 민간경상보조 31,958 0 31,958

  ○ 토종벌생존군활력화지원                31,958                  0           31,958  31,958,000원

도             31,958 0 31,958

가축전염병 예방 1,713,457 1,681,360 32,097

국            714,306 670,639 43,667

기            123,857 123,857 0

특              4,500 4,500 0

도            220,900 222,983 △2,083

군            649,894 659,381 △9,487

가축질병 면역증강제 지원 6,430 18,000 △11,570

도              1,157 3,240 △2,083

군              5,273 14,760 △9,487

307 민간이전 6,430 18,000 △11,570

도              1,157 3,240 △2,083

군              5,273 14,760 △9,487

02 민간경상보조 6,430 18,000 △11,570

  ○ 가축면역 증가제 지원                 6,430             18,000         △11,570  경정 6,430,000원

도              1,157 3,240 △2,083

군              5,273 14,760 △9,487

백신접종 시술비 지원(국비) 43,667 0 43,667

국             43,667 0 43,667

301 일반보상금 43,667 0 43,667

국             43,667 0 43,667

12 기타보상금 43,667 0 43,667

  ○ 백신접종 시술비 지원                43,667                  0           43,667  43,667,000원*1식

국             43,667 0 43,667

재무활동(친환경농축산과) 336,033 180,576 155,457

보전지출 336,033 180,576 155,457

보전지출 336,033 180,576 155,457

802 반환금기타 336,033 180,576 155,457

01 국고보조금반환금 274,841 130,256 144,585

  ○ 농업 경영 컨설팅                 2,800                  0            2,800

  ○ 2009년도 농어업인 자녀학자금                   130                  0              130

  ○ 2010 쌀 소득보전 직불금                20,810                  0           20,810

  ○ 2010년 조사료 생산기반 확충사업
              120,845                  0          120,845

  2,800,000원

  130,000원

  20,809,910원

       120,845,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 61,192 50,320 10,872

  ○ 2010년 농업 경영 컨설팅                   600                  0              600

  ○ 2010년 축사시설 환기개선 사업
                4,000                  0            4,000

  ○ 2010년 축사시설 개선 컨설팅사업
                  700                  0              700

  600,000원

       4,000,000원

       700,000원
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부서: 친환경농축산과
정책: 재무활동(친환경농축산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 2010년 꿀벌산업육성사업                    47                  0               47

  ○ 2010년 조사료 생산기반확충사업
                5,525                  0            5,525

  47,000원

       5,525,000원
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